referiu que possui 10 anos de relatórios de vistorias, que resultaram na inspeção 

de 23 clubes náuticos e 319 embarcações. 

Ora, o próprio relatório apresentado pelo IBAMA já demonstra 

notoriamente a parca atuação do ente, pois não é crível que em um período de 10 

(dez) anos, ou seja, 3.650 (três mil seiscentos e cinquenta) dias, apenas 23 clubes 

e 319 embarcações tenham sido fiscalizadas. 

Neste contexto, saliento que o método a ser proposto deve ser 

efetivo, e não ilusório como o que tem sido realizado até o momento. 

Procede este pedido, portanto. 

6) Expedição de ordem ao IBAMA e ao Estado do Rio Grande